
 

 

 

 
 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 

 

Hotărârea 
Nr. 34  din 10.04.2020 

privind rectificarea  nr.1 a bugetului local, bugetului venituri proprii, a 

bugetului venituri proprii și subvenții al comunei Dudeștii Noi și aprobarea 
bugetului credite interne pe anul 2020 

 

Având în vedere prevederile: 

a) art.19, alin.2, art.49,  alin.4 alin.5, alin.10,  art.58, alin.5, alin.1, lit a 

si b, din Legea nr.273/2006 privind  finanțele publice  locale cu 

modificările și completările ulterioare, 

b) art.IX.alin 1 și alin.2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.29 

din 2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, 

 
Luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa 

de inițiator, înregistrat sub nr. 6009/2020, calitate acordată de prevederile art. 
136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, îndeplinind condiția prevăzută la art. 136 alin. (1) lit. a) din același 
act normativ; 

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 
primarului,  înregistrat sub nr. 6010/2020, îndeplinind condiția de la art. 136 alin. 
(8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

c)  avizul favorabil al comisiei  de specialitate ECOF, îndeplinind condiția de 
la art. 136 alin. (8) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de 
hotărâre în conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu cele 
ale art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale consiliului local 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi. nr. 53 din 19 
noiembrie 2012, 
 

având la bază prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), respectiv 
cele ale art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 



 

 

 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 
 

Consiliul Local al comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1. - (1) Se aprobă rectificarea nr. 1 a bugetului local, bugetului  venituri 

proprii și subvenții,  a Programului de investiții publice al comunei Dudeștii Noi pe 
și  bugetul credite interne conform sintezelor din anexele nr. 1-3, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Primarul comunei se însărcinează să realizeze detalierile pe linii bugetare 
conform formularelor solicitate de către Ministerul Finanțelor Publice. 
 
       Art. 2. - Suma aferentă excedentului bugetar din anii precedenți în cuantum 
de 3.111.900 lei va fi utilizată pentru finanțarea deficitului secțiunii de dezvoltare, 
- 2.611.900 lei și 500.000 lei pentru acoperirea golurilor de casă temporare ale 
secțiunii de funcționare. 
 

Art. 3. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod 

obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei 
Dudeștii Noi  și prefectului județului Timiș, compartimentului de contabilitate 
publică și control intern, și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și 
prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.pcdn.ro.- 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea Consiliului Local a fost adoptată cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 vot 

abținere din totalul de 12 consilieri locali prezenți 

 
 
 
 
 
 
 
F2/A3 
LL/LL 

EX.4 

Contrasemnează pentru legalitate: 

SECRETARUL  GENERAL AL 
COMUNEI   DUDEŞTII NOI 

   
…………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
   
…………………………….………………… 

Camelia MINGEA 

L.S. 

http://www.pcdn.ro/


 

 

 

 
 
 
 



 4 

                                                                                                                                                                                             Anexa nr. 1 
La  H.C.L. nr.34  din  10.04.2020 

 

 

Sinteza bugetului local 

                                                                                                2020 

 

1.Secţiunea de funcţionare – venituri 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Venituri - total 7.416.850 8.220.080 8.750.970 9.070.720 

0302 Impozit pe venit 16.000 18.000 20.000 22.000 

030218 
Impozit pe venit din transferul proprietăţilor 
imobiliare 

16.000 18.000 20.000 22.000 

0402 
Cote şi sume defalcate din impozitul 
pe venit 

3.169.000 4.516.900 4.901.400 5.246.900 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 2.970.000 3.838.900 4.148.400 4.467.900 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 20.000 678.000 753.000 779.000 

040205 
Sume repartizate din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

179.000 0 0 0 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 2.915.000 3.701.000 3.840.000 3.967.000 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 2,445.000 3.210.000 3.330.000 3.440.000 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 100.000 110.000 130.000 140.000 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 2,345,000 3.100.000 3.200.000 3.300.000 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 430.000 450.000 468.000 484.000 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 134.000 142.000 148.000 152.000 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 70.000 73.000 75.000 77.000 

07020203 Impozit pe teren extravilan 226.000 235.000 245.000 255.000 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 40.000 41.000 42.000 43.000 

1102 Sume defalcate din TVA - total 806.000 1.416.000 1.261.000 1.256.000 



 5 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ şi 
asistenţă socială, ev. Populaţiei 

680.000 1.010.000 1.014.000 1.019.000 

110205 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru drumuri 

121.000 0 0 0 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 5.000 406.000 247.000 237.000 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 354.400 329.000 339.000 347.000 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 278.000 288.000 297.000 304.000 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 208.000 215.000 222.000 228.000 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 70.000 73.000 75.000 76.000 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 76.400 41.000 42.000 43.000 

1802 Alte impozite şi taxe - total 13.000 14.000 15.000 16.000 

180250 Alte impozite şi taxe 13.000 14.000 15.000 16.000 

3002 Venituri din proprietate 271.000 275.000 280.000 285.000 

300205 Venituri din concesiuni 271.000 275.000 280.000 285.000 

3302 
Venituri din prestări de servicii - 
total 

18.000 21.500 23.600 25.700 

330208 Venituri din prestari de servicii 9.600 11.000 12.000 13.000 

330228 
Venituri din recuperarea cheltuielilor de 
judecata,imputatii, despagubiri 

7.800 10.000 11.000 12.000 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 600 500 600 700 

3402 
Venituri din taxe administrative, 
eliberări, etc. 

9.000 9.000 10.000 11.000 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 0 0 0 0 

340250 Alte venituri din taxe administrative, etc. 9.000 9.000 10.000 11.000 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 57.000 58.000 60.000 62.000 

350201 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 57.000 58.000 60.000 62.000 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea 
cu întârziere a declaraţiilor 

0 0 0 0 

3602 Diverse venituri 304.000 314.000 319.500 325.000 

360206 Taxe speciale 300.000 310.000 315.000 320.000 



 6 

360250 Alte venituri 4.000 4.000 4.500 5.000 

3702 
Transferuri voluntare,alte decât  
subvențiile 

-515.550 -2.452.320 -2.318.530 -2.492.880 

370203 
Vărsăminte din secţiunea de 
funcţionare,pentru finanțarea secșiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 

-798.350 -2.452.320 -2.318.530 -2.492.880 

370204 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 0 0 0 0 

370250 Alte transferuri voluntare 282.800 0 0 0 

      

 

4202 Subventii de la bugetul de stat 0.00 0.00 0.00 0.00 

420234 
Subventii ptr,acordarea ajutorului ptr.incalzirea 
locuintei cu lemne,carbuni,combustibili petrolieri 

0.00 0.00 0.00 0.00 

43.02.34 
Sume alocate din bugetul ANCPI ptr 
finantarea lucrarilor de inregistrare 
sistematica 

0.00 
 

0.00 0.00 0.00 

 

 

2.Secţiunea de funcţionare – cheltuieli 

 

 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Cheltuieli - total 7.416.850 8.220.080 8.750.970 9.070.720 

5102 
Autorităţi publice şi acţiuni 
externe 

2.354.000 2.592.000 2.721.000 2.860.000 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 1.675.000 1.758.000 1.845.000 1.940.000 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 674.000 834.000 876.000 920.000 

510251 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 

ALE ADMINISTRATIEI  PUBLICE 
5.000 0 0 0 

55.02 
Titlul VII Alte transferuri(transferuri 
curente in strainatate) 

0.00 0.00 0.00 0.00 



 7 

5402 Alte servicii publice generale 146.900 155.000 163.000 173.000 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 143.900 151.000 158.000 167.000 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii     3.000 4.000 5.000 6.000 

540250 TITLUL V Fonduri de rezervă 0 0 0 0 

6102 
Ordine publică şi siguranţă 
naţională 

203.900 0 0 0 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 203.900 0 0 0 

610570 TITLUL IX Asistenţă socială 0 0 0 0 

6502 Învăţământ 470.950 377.880 380.570 380.320 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 100.000 150.800 151.100 151.400 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 293.350 140.000 144.000 148.000 

650230 TITLUL III DOBANZI   28.600 37.980 36.170 31.420 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială   22.000 22.000 22.000 22.000 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli   27.000 27.100 27.300 27.500 

6702 Cultură, recreere şi religie 918.500 1.777.300 1.868.800 1.846.900 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal  95.500 99.000 104.500 110.000 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 318.500 670.000 704.000 737.000 

670230 TITLUL III DOBANZI 74.500 483.300 460.300 399.900 

670251 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE 
UNITATI ALE ADMINISTRATIEI  
PUBLICE 

380.000 500.000 550.000 600.000 

670259 TITLUL XI Alte cheltuieli 50.000 25.000 50.000 0 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 726.000 982.000 1.031.500 1.084.000 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 381.600 490.000 514.500 540.000 



 8 

680220 TITLUL II Bunuri şi servicii 2.400 4.000 5.000 6.000 

680257 TITLUL IX Asistenţă socială 342.000 488.000 512.000 538.000 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

1.867.350 1.850.000 2.038.800 2.133.600 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 1.828.750 1.850.000 1.950.000 2.056.500 

700230 TITLUL III DOBANZI 38.600 0 88.800 77.100 

7402 Protecţia mediului 30.500 110.000 120.000 130.000 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 30.500 110.000 120.000 130.000 

8302 
Alte cheltuieli în domeniul 
agriculturii 

44.000 50.000 55.000 60.000 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii 44.000 50.000 55.000 60.000 

8402 Transporturi 654.750 325.900 372.300 402.900 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 613.850 250.000 300.000 340.000 

840230 TITLUL III DOBANZI 40.900 75.900 72.300 62.900 

 

3.Secţiunea de dezvoltare - venituri 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Venituri - total 13.901.850 4.701.000 4.650.000 4.650.000 

3702 Transferuri voluntare 798.350 2.452.320 2.318.530 2.492.880 

370204 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 798.350 2.452.320 2.318.530 2.492.880 

3902 Venituri din valorificarea unor bunuri 120.000 0.00 0.00 0.00 

390207 
Venituri din valorificarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat al statului sau al UAT 

120.000 0.00 0.00 0.00 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

2.611.900 0.00 0.00 0.00 

400214 Sume din excedentul bugetului local 2.611.900 0.00 0.00 0.00 



 9 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 6.810.100 0.00 0.00 0.00 

420265 
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală (PNDL) 

6.700.000 0.00 0.00 0.00 

420269 Subventii de la bugetul de stat 110.100 0.00 0.00 0.00 

4302 Subvenţii de la alte administraţii 433.000 367.800 347.800 373.900 

430231 
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru 
susţinerea proiectelor din PNDR 2014-2020 

433.000 367.800 347.800 373.900 

4802 
Sume primite de la UE  - cadrul 
financiar 2014-2020 

3.128.500 1.880.880 1.983.670 1.783.220 

480201 
Fondul European Agricol de Dezvoltare 
Regionala  (FEDR) 

720.300 0.00 0.00 0.00 

480204 
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală 
(FEADR) 

2.408.200 1.880.880 1.983.670 1.783.220 

 
4.Secţiunea de dezvoltare - cheltuieli 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Cheltuieli - total     13.901.850 4.701.000 4.650.000 4.650.000 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 815.000 0.00 0.00 0.00 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 815.000 0.00 0.00 0.00 

54.02 Alte servicii publice generale 0.00 0.00 0.00 0.00 

540271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 0.00 0.00 

6502 Învăţământ 642.000 3.400.000 3.468.750 3.468.750 

650158 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

540.000 0.00 0.00 0.00 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 102.000 3.400.000 3.400.000 3.400.000 

81 TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 0.00 0.00 68.750 68.750 

81.04 
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru 
finantarea propiectelor cu finantare UE 

0.00 0.00 68.750 68.750 

6702 Cultură, recreere şi religie 1.105.050 0 875.000 875.000 

670258 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 

743.750 0 0.00 0.00 



 10 

financiar 2014-2020 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 361.300 0 0.00 0.00 

81 TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 0.00 0.00 875.000 875.00 

81.04 
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru 
finantarea propiectelor cu finantare UE 

0.00 0.00 875.000 875.000 

6802 Asigurari si asistenta sociala 375.000 0.00 0.00 0.00 

680258 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

375.000 0.00 0.00 0.00 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

2.879.800 1.301.000 168.750 168.750 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 0.00 0.00 

700258 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

2.284.000 1.301.000 0.00 0.00 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 595.800 0.00 0.00 0.00 

81 TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 0.00 0.00 168.750 168.750 

81.04 
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru 
finantarea propiectelor cu finantare UE 

0.00 0.00 168.750 168.750 

7201 TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE 0.00 0.00 0.00 0.00 

720101 
Participarea la capitalul social al societatilor 
comerciale 

0.00 0.00 0.00 0.00 

7402 Protecţia mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 

740271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 0.00 0.00 0.00 0.00 

8402 Transporturi 8.085.000 0.00 137.500 137.500 

840258 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

840.000 0.00 0.00 0.00 

840271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 7.245.000 0.00 0.00 0.00 

81 TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 0.00 0.00 137.500 137.500 

81.04 
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru 
finantarea propiectelor cu finantare UE 

0.00 0.00 137.500 137.500 

 



 11 

                                                                                                     
 
                                                                                                                           Anexa nr. 2 la H.C.L.nr.34  din 10.04.2020 

                                                          Sinteza bugetului finanţat din venituri proprii şi subvenţii 
1.Secţiunea de funcţionare - venituri 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Venituri - total 514,300 615.000 670.000 720.000 

33.10 
Venituri din prestari de servicii si 

alte activitati 
110.000 

115.000 120.000 120.000 

33.10.14 Contributia elevilor si studentilor pentru 
internate,camine si cantine 

110.000 115.000 120.000 120.000 

37.10 
Transferuri voluntare,altele decat 

subventiile 
24,300 0.00 0.00 0.00 

37.10.01 Donatii din sponsorizari 24,300 0.00 0.00 0.00 

43.10 Subventii de la alte administratii 380,000 500.000     550.000 600.000 

43.10.09 Subventii pentru institutii publice 380,000 500.000 550.000 600.000 

 

2.Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

65 Cheltuieli - total 514.300 615.000 670.000 720.000 

6510 Învăţământ 110.000 115.000 120.000 120.000 

65100301 Invatamant prescolar 110.000 115.000 120.000 120.000 

65100401 Invatamant gimnazial 0 0 0 0 

6710 Cultură, recreere şi religie 404,300 500.000     550.000 600.000 

67100501 Sport 404,300 500.000 550.000 600.000 

 



 12 

                                                                                                                              Anexa nr. 2 la H.C.L.nr. 34 din   10.04.2020 

Sinteza bugetului credite interne 
3.Secţiunea de dezvoltare - venituri 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Venituri - total 7.000.000 3.000.000 0.00 0.000 

41.07  7.000.000 3.000.000 0.00 0.00 

41.07.02 Sume aferente creditelor interne 7.000.000 3.000.000 0.00 0.00 

41070201 Sume aferente creditelor interne 7.000.000 3.000.000 0.00 0.00 

 

4.Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 

Cod Indicator 2020 2021 2022 2023 

 Cheltuieli - total 7.000.000 3.000.000 0 0 

65.07 Învăţământ 550.000 0 0 0 

65.07.58 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

550.000 0 0 0 

65070401 Invățământ preșcolar 550.000 0 0 0 

67.07 Cultură, recreere şi religie 4.000.000 3.000.000 0 0 

67.07.58 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

 
4.000.000 3.000.000 0 0 

67070312 
Consolidarea și restaurarea 
monumentelor istorice 

      4.000.000 
3.000.000 0 0 



 13 

70.07 
Locuințe,servicii și dezvoltare 
publică 

1.350.000 
0 0 0 

700758 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

 
1.350.000 0 0 0 

700750 
Alte servicii în domeniul 
locuinței,serviciilor și dezvoltării 
comunale 

 
1.350.000 0 0 0 

84.07 Transporturi 1.100.000 0 0 0 

840758 
TITLUL X Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020 

 
1.100.000 0 0 0 

84070303 Străzi 1.100.000 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

                                                                                                           Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 34 din   10.04.2020 

 

 

 

Programul de investiţii publice al comunei Dudeştii Noi 

pentru anul 2020 

-bugetul local- 

 
 

 

Nr. crt. Denumirea generică a obiectivului de investiție 
Credite 

bugetare 

Credite de 

angajament 

Perioada 

de 

finanțare 

1 2 3 4 5 

A. Investiţii în continuare 

1. 

 

Proiectare și Execuție „EXTINDERE PRIMĂRIE 

PRIN MODIFICARI INTERIOARE ȘI 

EXTERIOARE LA CORP EXISTENT DE 

CLĂDIRE,CORP NOU P+1E CONSTRUIRE 

ANEXE PARTER,CREARE ACCES AUTO, 

AMENAJARE DE PLATFORME EXTERIOARE 

ȘI ÎMPREJMUIRE” 

815.000 4.400.000 2015-2021 

2. 

 
Proiectare şi Execuție „PARCUL FAMILIEI” 500.000 975.000 2015-2020 

3. 

 

Execuție „AMENAJARE ALEI PIETONALE ŞI 

PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA 

DUDEȘTII NOI” 

400.000 2.800.000 2015-2022 

4. 

 
Execuție „CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ” 45.000 940.000 2015-2020 

5. 

 

Execuție „ASFALTAREA STR. DEALULUI, 

STR. ROZELOR ȘI STR. VERDE” 
30.000 30.000 2015-2020 



 15 

6. 

 

Execuție „PODEŢE STRADA DEALULUI, 

ROZELOR ŞI VERDE” 
40.000 40.000 2016-2020 

7. 

„RESTAURARE ȘI AMENAJARE 

ANSAMBLIU ARHITECTURAL BISERICA 

ROMANO-CATOLICĂ SF.VENDELIN”-58 

743.750 743.750 2016-2020 

8. 

 

„RESTAURARE ȘI AMENAJARE 

ANSAMBLIU ARHITECTURAL BISERICA 

ROMANO-CATOLICĂ SF.VENDELIN”-71 

10.800 10.800 2016-2020 

8.  

 

Proiectare şi Execuţie „PARCARE ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ DUDEŞTII NOI” 
2.000 2.000 2017-2020 

9. 

 

Execuţie  „CONSTRUIREA GRĂDINIŢĂ P+1E 

COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL 

TIMIŞ”PNDR 

540.000 540.000 2017-2020 

10. 

Executie  „EXTINDERE REȚEA DE 

ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI”-58 

1.784.000 2.602.000 2017-2020 

11. 

 

Execuţie  „MODERNIZARE STRĂZI ÎN 

COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL 

TIMIŞ”(PNDL) 

6.535.000 15.500.000 2017-2020 

12. 

 

Execuţie  „ASFALTAREA STRĂZILOR  ÎN 

COMUNA DUDEŞTII NOI”(PNDR) 
840.000         840.000 2017-2020 

13.  

Proiectare și Execuție  „ÎNFIINȚAREA UNEI 

PERDELE ECOLOGICE DE TRECERE 

DINTRE ZONA AGRICOLĂ ȘI RURALĂ PRIN 

CONSOLIDAREA DEALULUI DIN 

STR.CARPAȚI ȘI EDIFICAREA PARCULUI 

PROMENADA „ 

1.000 2.800.000 2018-2020 

14.  Studii și Execuție  „FORAJ APĂ ȘI EXTINDERE 

REȚEA  ADUCȚIUNE STRADA LIVEZII” 7.000 7.000 2018-2020 



 16 

15.  Proiect  tehnic, executie și asistență tehnică   

„PODEȚE TRANSVERSALE (RUTIERE) 

STRADALE ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI „ 
70.000 70.000 2018-2020 

16.  Proiectare și Execuție                                 

„PARCARE TEREN FOTBAL STR. OLIMPIA 

DIN COMUNA DUDEȘTII NOI, JUDEȚUL 

TIMIȘ” 

243.000 243.000 2018-2020 

17.  Proiectare și Execuție  

„REABILITAREA,MODERNIZAREA,EXTIND

EREA ȘCOLII GIMNAZIALE DIN 

LOCALITATEA  DUDEȘTII NOI, JUDEȚUL 

TIMIȘ” 

100.000 10.200.000 2019-2023 

18.  Proiectare și Execuție                                             

„ EXTINDERE REȚELE DE CANALIZARE ȘI 

ALIMENTARE CU APA, REȚELE 

SECUNDARE, RACORDURI ȘI 

BRANȘAMENTE” 

10.000 16.500.000 2019-2023 

19. Proiectare si executie lucrări pentru obiectivul de 

invesții „AMENAJARE PARCARE ARENA 

SPORTIVĂ PE STR.CALEA SÂNADREIULUI 

ȘI ȘCOLII VECHI”. 

100.000 370.000 2019-2020 

20. 

PROIECTARE ȘI EXECUTIE -„CREȘTEREA 

SIGURANȚEI CIRCULAȚIEI PIETONALE PE 

RAZA COMUNEI DUDEȘTII NOI PRIN 

IMPLEMENTAREA CALMATOARELOR DE 

VITEZĂ”   

100.000 400.000  2019-2020 

 
TOTAL -A- 

 
12.916.550 60.008.550  



 17 

B. Investiţii noi 

1 

Proiectare și execuție „REALIZARE 

BRANȘAMENTE APĂ ȘI RACORDURI 

CANALIZARE ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI’’ 
290.000 500.000 2020 

 TOTAL - B - 290.000 500.000  

 

C.Alte cheltuieli de investiţii 

a)achiziţii de imobile 

b)dotări independente 

1. 

DEZVOLTAREA UNUI SISTEM INTEGRAT DE 

SERVICII CARE SĂ CONTRIBUIE LA 

INCLUZIUNEA SOCIALĂ A GRUPURILOR 

VULNERABILE DIN COMUNA DUDEȘTII 

NOI,PRIN ACHIZIȚIA UNEI AMBULANȚE 

SOCIALE. 

375.000 375.000 2020 

 TOTAL C.b 375.000 375.000  

c).    cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii 

1. 

 

Studiu de fezabilitate „AMENAJARE 

PEISAGISTICĂ CALEA SĂNANDREIULUI 

NR.22-24” 

10.000 10.000 2018-2020 

2. 

 

Studiu de fezabilitate -„REALIZARE STRĂZI 

SOLARIS 3 COMUNA DUDEȘTII NOI” 
70.000 108.900 2018-2020 

3. 

 

Studiu de fezabilitate ”EXTINDERE REȚELE 

DE CANALIZARE ȘI ALIMENTARE CU 

APA,REȚELE  SECUNDARE RACORDURI ȘI 

BRANȘAMENTE” 

40.000 40.000 2018-2020 



 18 

4. 

 

Studiu fezabilitate ”PARCARE ARENA 

SPORTIVĂ PE CALEA SĂNANDREIULUI ȘI 

STRADA ȘCOLII VECHI” 

7.500 15.000 2018-2020 

5. 

ACTUALIZARE SF ”INFIINȚARE 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNA DUDEȘTII NOI ȘI 

BECICHERECUL MIC,JUDEȚUL TIMIȘ’’ 

192.800 192.800 2019-2020 

 TOTAL  - C.c.- 320.300 366.700 
 

 

d). cheltuieli privind consolidările 

e). alte cheltuieli asimilate investiţiilor 

     

 TOTAL  - C - 695.300 741.700 
 

 

TOTAL  GENERAL  13.901.850     61.250.250 
 

 



 19 

 
                                                                                                           Anexa nr. 3 la H.C.L. nr.34  din    10.04.2020 

 

 

Programul de investiţii publice al comunei Dudeştii Noi 

pentru anul 2020 

-buget credite interne- 

 

Nr. crt. Denumirea generică a obiectivului de investiție 
Credite 

bugetare 

Credite de 

angajament 

Perioada 

de 

finanțare 

1 2 3 4 5 

D. Investiţii în continuare 

1. 

Execuţie  „CONSTRUIREA GRĂDINIŢĂ P+1E 

COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL 

TIMIŞ”PNDR-58 

550.000 550.000 2020 

2. 

„RESTAURARE ȘI AMENAJARE 

ANSAMBLIU ARHITECTURAL BISERICA 

ROMANO-CATOLICĂ SF.VENDELIN”-58 

4.000.000 4.000.000 2021 

3. 

Executie  „EXTINDERE REȚEA DE 

ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI”-58 

1.350.000 1.350.000 2020 

4. 

 

Execuţie  „ASFALTAREA STRĂZILOR  ÎN 

COMUNA DUDEŞTII NOI”(PNDR)-58 
1.100.000 1.100.000 2020 

     

 
TOTAL -A- 

 
7.000.000 7.000.000  

E. Investiţii noi 

     

 TOTAL - B - 0 0  

 

F.Alte cheltuieli de investiţii 



 20 

c)achiziţii de imobile 

d)dotări independente 

     

c).    cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii 

 TOTAL  - C.c.- 0 0 
 

 

d). cheltuieli privind consolidările 

e). alte cheltuieli asimilate investiţiilor 

     

 TOTAL  - C - 0 0 
 

 

TOTAL  GENERAL  7.000.000 7.000.000 
 

 

 
 


